
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  45Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 146 DE 20 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora GUIOMAR DO SOCORRO DA ROCHA 
MOREIRA, matrícula nº 33324-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de 
Diretora do Theatro da Paz, no período de 31.05.2017 a 
30.06.2017, durante a ausência da titular.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 20 de junho de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 193406

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 33/2017
Objeto: A substituição de tecido das 156 (cento e cinquenta e 
seis) cadeiras da Igreja de Santo Alexandre/Museu de arte sacra.
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 05/07/2017
Hora da abertura: 14:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8338–0101000000 – 339039; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 231157; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 193197

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 138 DE 13.06.2017
Servidor: FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR
Matrícula: 57190477/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período Aquisitivo: 11.10.14 A 10.10.15.
Objetivo: CONCEDER, 03 (três) dias restantes de usufruto de 
férias, concedidas através da Portaria nº 450, de 16.10.15, DOE 
de 04.11.15.

Protocolo: 193521

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO 191851 – DOE 33396, pg. 47, 
16/06/2017.

Onde se lê: NETMAK SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LFDA
Leia-se: NETMAKE SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 193037
ERRATA DO PROTOCOLO 912727 – DOE 33035, pg. 23, 
21/12/2015.
Convênio nº 040/2015.
Processo administrativo: 2015/523048
Onde se lê: Convenente: INSTITUTO VALE DO XINGÚ, (...) seu 
Representante Legal, o Sr. LAERCIO OLIVEIRA LIMA
Leia-se: Convenente: INSTITUTO VALE DO XINGÚ, (...) seu 
Representante Legal, o Sr. LAERCIO OLIVEIRA SILVA
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 193034

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 126/2017
Nº PROCESSO: 2017/257213
Parecer Juridico: 262/2017
VALOR: R$ 5.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê Artístico para FATIMA GUEDES 
pela apresentação na Casa das Artes no dia 14 de junho de 2017 
em Belém- Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 193261

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 119/2017
Nº PROCESSO: 2017/257242           
VALOR: R$ 1200,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo de Carimbó 
Sabiá, por sua apresentação na programação do “Arraial de 
Todos os Santos/2017”, no dia 17/06/2017, no município de 
Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 120/2017
Nº PROCESSO: 2017/257208           
VALOR: R$ 1.500,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo Orquestra Pau 
e Cordista de Carimbó, por suas apresentações na programação 
do “Arraial de Todos os Santos/2017”, no dia 16/06/2017, no 
município de Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 121/2017
Nº PROCESSO: 2017/257185           
VALOR: R$ 1.500,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo de Mandacaru 
e o Forro do Norte, por suas apresentações na programação 
do “Arraial de Todos os Santos/2017”, no dia 18/06/2017, no 
município de Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 122/2017
Nº PROCESSO: 2017/259209           
VALOR: R$ 1.500,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo de Carimbo 
Sancari, por sua apresentação na programação do “Arraial de 
Todos os Santos/2017”, no dia 17/06/2017, no município de 
Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 123/2017
Nº PROCESSO: 2017/247688           
VALOR: R$ 1.200,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo de Cultura 
Regional Iaçá, por sua apresentação na programação do “Arraial 
de Todos os Santos/2017”, no dia 17/06/2017, no município de 
Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 124/2017
Nº PROCESSO: 2017/247677           
VALOR: R$ 1.200,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo de Cultura 
Popular àrá-Cabloco, por sua apresentação na programação 
do “Arraial de Todos os Santos/2017”, no dia 16/06/2017, no 
município de Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 125/2017
Nº PROCESSO: 2017/250145           
VALOR: R$ 1.200,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo Tamba-Tajá, 
por sua apresentação na programação do “Arraial de Todos os 
Santos/2017”, no dia 16/06/2017, no município de Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 193035

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2017/198010
Publicada no diário ofi cial nº 33381
Onde se Lê: cachê artístico pra os artistas Jade Lobato, Luann 
Kássio, Jean Guedelha, Raff a Monteiro, Nivea Magno e Sandro 
Aragão.
Leia-se: cachê artístico pra os artistas Jade Lobato, Luann Kássio, 
Jean Guedelha, Raff a Monteiro, Nivea Magno e Jacke Marques.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------

Protocolo: 193042

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 127/2017
Nº PROCESSO: 2017/247730
Parecer Jurídico: 248/2017
VALOR: R$ 1.200,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê Artístico para o Grupo Cultural 
“MAYANÁ” pela apresentação na Programação do Arraial de 
Todos os Santos 2017, no dia 28 de junho de 2017, às 21 horas 
na Praça do Artista em Belém- Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 193330
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Processo: 2017/200580
Publicada no diário ofi cial nº 33385
Onde se Lê: cachê artístico pra os artistas Zarabatana, Dayse 
Addário, Pedrinho Callado, Rayssa Abrahão, Xandy Belém e Alta 
Frequência
Leia-se: cachê artístico pra os artistas Kim Freitas, Roberta 
Brito , Carmem Peniche, Rayssa Abrahão, Xandy Belém e Alta 
Frequência
 Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------

Protocolo: 193370
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 128/2017
Nº PROCESSO: 2017/235896           
VALOR: R$ 39.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00171
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Banda 
Arrochaê, Tubarões do Forró e banda Hit’s, por suas apresentações 
no evento “Forrozão da Praça”, no dia 23/06/2017, no município 
de Belém/Pará.
Contratada: Antônio Henry Monteiro Augustin Júnior-
CNPJ 18.815.125/0001-35 / Olivio Sampaio Ribeiro – 
CNPJ 24.842.275/0001-30 / Felipe Sampaio Ribeiro-CNPJ 
25.180.110/0001-03
Dotação: 6523.0101.339039.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 129/2017
Nº PROCESSO: 2017/235381           
VALOR: R$ 71.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00168
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Banda ¾ do Forró, 
Banda B3, Renan Sanches, JP Tubarão, Alta Frequência e Xandy, 
por suas apresentações no evento “São João na Praça”, nos dias 
22 e 23/06/2017, no município de Ananindeua/Pará.
Contratada: Antônio Henry Monteiro Augustin Júnior-
CNPJ 18.815.125/0001-35 / Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001-30 / Tryce Pantoja Produções e Eventos-CNPj 
26.247.421/0001-05
Dotação: 6523.0101.339039.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 193425

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 249 DE 19 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/254667 de 13 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora a baixo a viajar ao município de São 
Francisco do Pará/PA, no período de 26 a 29/07/2016, a fi m de 
acompanhar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5896351/1 ANDREIA DO SOCORRO 
COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½  (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 332,50 (trezentos e trinta e dois reais e 
cinquenta centavos ).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 193224


